Kính gửi:

- Các bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Trung tâm Y tế các huyện, Thành phố.

Trên thế giới, tình hình dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người đang

diễn biến phức tạp, khó lường. Sự lây lan gần đây của bệnh cúm gia cầm ở các

loài động vật có vú đã làm dấy lên lo ngại rằng loại virus này có thể là mối đe

dọa lây nhiễm tiếp theo đối với con người sau COVID-19. Trong báo cáo mới

nhất, Tổ chức Y tế thế giới (WHO) cho biết có khoảng 887 người nhiễm cúm gia

cầm H5N1 trên toàn cầu từ tháng 1/2003 đến 26/2/2024, trong đó có 462 ca tử

vong, chiếm tỉ lệ 52%. Trong khi đó, tỷ lệ tử vong ở số người nhiễm COVID-19

hiện chỉ là 0,1%, dù tại thời điểm bùng phát đại dịch thì tỷ lệ này khoảng 20%.

Tại Việt Nam, sau hơn 8 năm không ghi nhận ca mắc cúm gia cầm trên người, từ

năm 2022 đến nay, Việt Nam ghi nhận 2 ca mắc mới, trong đó có 1 ca tử vong

vào ngày 23/3/2024. Tiếp đó, vào ngày 6/4/2024, Việt Nam đã ghi nhận ca mắc

cúm A/H9 đầu tiên từ trước đến nay. Từ đầu năm 2024 đến nay tình hình bệnh

dại ở nước ta gia tăng đột biến, ghi nhận số ca tử vong cao hơn gấp đôi so với

cùng kỳ năm 2023…

Tại Lai Châu, từ đầu năm đến nay ghi nhận 01 bệnh nhân mắc và tử vong

do bệnh dại ở huyện Tân Uyên. Các bệnh lây truyền từ động vật sang người khác

không ghi nhận có ca bệnh. Tuy nhiên nguy cơ xảy ra dịch bệnh luôn hiện hữu

nếu không thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

Thực hiện Công văn số 2524/UBND-KTN, ngày 02/7/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt có hiệu quả các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh. Để chủ động nâng cao hiệu

quả thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang

người, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tập trung chỉ đạo, tổ chức

thực hiện quyết liệt một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú Y tỉnh tăng cường thực hiện công

tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người theo hướng dẫn tại

Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ

Y tế và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Phối hợp thực hiện giám sát

bệnh lây truyền từ động vật sang người nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc,

UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVY

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh lây

truyền từ động vật sang người

  Lai Châu, ngày      tháng 7 năm 2024

2

nghi mắc bệnh, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, giám sát, kịp thời khoanh

vùng, xử lý ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông đến người dân về các biện phòng

phòng, chống các bệnh lây truyền từ động vật sang người và các văn bản quy định

có liên quan.

- Kiện toàn các đội đáp ứng nhanh sẵn sàng điều tra, xác minh, đánh giá,

xử lý ổ dịch và hỗ trợ tuyến dưới khi cần thiết và tổ chức thường trực phòng,

chống dịch 24/24h trong thời gian có dịch.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc tuyến y tế cơ sở triển

khai thực hiện công tác phòng, chống các bệnh lây truyền từ động vật sang người.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động rà soát tham mưu Sở Y tế

trình cấp có thẩm quyền đảm bảo hậu cần, kinh phí, vật tư, hóa chất, trang thiết

bị… đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh theo diễn biến của tình hình dịch.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. Các bệnh viện tuyến tỉnh

- Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc, trang

thiết bị y tế, vật tư, phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa chất khử khuẩn để thu

dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân theo đúng phác đồ của Bộ Y tế, đáp ứng các

tình huống dịch bệnh xảy ra; thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn phòng

lây nhiễm chéo trong bệnh viện; kiện toàn các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ

trợ cho các đơn vị tuyến dưới khi cần thiết.

- Thông báo kịp thời các trường hợp nghi mắc, mắc bệnh lây truyền từ động

vật sang người đến khám, chữa bệnh tại đơn vị cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh để phối hợp điều tra, xử lý ca bệnh theo quy định.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Tăng cường triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống

các bệnh lây truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm; tổ chức lực lượng thường

trực sẵn sàng chỉ đạo, phối hợp trong công tác điều tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi

có sự cố an toàn thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền các

thông điệp bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý; thực hiện nghiêm công

tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt là các cơ

sở cung cấp các thực phẩm từ động vật có nguy cơ lây nhiễm bệnh sang người; xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Phối hợp với cơ quan Thú y trên địa bàn tập trung triển khai đồng bộ,

quyết liệt có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh động vật lây sang

người trên địa bàn; Tăng cường thực hiện theo dõi, giám sát nhằm phát hiện sớm

3

các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh lây truyền từ động vật sang người,

chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, giám sát, kịp thời khoanh vùng, xử lý ổ

dịch, không để dịch bệnh lan rộng, kéo dài.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông và các đơn vị liên quan

trên địa bàn tăng cường thực hiện tuyên truyền sâu rộng đến người dân về tình

hình dịch bệnh ở động vật, các biện pháp phòng chống dịch bệnh ở động vật lây

sang người ...

- Thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, kiểm soát nhiễm

khuẩn và phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Bộ Y tế.

Căn cứ nội dung Văn bản, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm

túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (phối hợp);

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phong

		2024-07-05T17:11:13+0700

		2024-07-08T09:43:22+0700

		2024-07-08T09:43:17+0700

		2024-07-08T09:43:17+0700

		2024-07-08T09:43:34+0700